SYNODUS DIOECESANA  
AB ILLUSTRISSIMO ET REVERENDISSIMO DOMINO  
DON JOANNES BAPTISTA QUASINA  
DEI ET APOSTOLICAE SEDIS GRATIA  
EPISCOPO BOSANENSI  
AC DE CONSILIO SUAE REGIAE MAIESTATIS  
CELEBRATA ANNO A CHRISTI NATIVITATE MDCCCLXXX  
DIEBUS IV, V ET VI MENSIS JUNII

NOS DON  
JOANNES BAPTISTA QUASINA  

EPISCOPUS BOSANENSIS

Venerabilibus fratribus, Rectoribus, Vicariis Parochialibus,  
universoque Clero nostrae Dioecesis salutem  
in Domino Sempiterno

*Ex quo, venerabiles fratres, ad hanc Bosanensem Dioecesim regendam, meritis licet imparibus, evecti sumus, in id curam omnem ac diligentiam contulimus, ut quae ad promovendum Domini cultum, ad augendum templorum decus, ad fovendam in populis pietatem ac religionem maxime spectarent, eadem aut pro mentis nostrae infirmitate excogitaremus, aut ab aliis laudabiliter inventa, omni studio atque animi ardore confirmaremus. Neque vero operam hac in re vestram desideravimus, venerabiles fratres, quinimo vos ardentissimo pietatis zelo ad id operis inflammatos sensimus, et consitiorum ac laborum nostrorum socios atque administros incredibili animi voluptate experti sumus. In hac vero animorum et virium consensione nihil fere, quod imbecillitas nostra posset, ex iis intentatum reliquimus, quae corrigendis moribus, vitiis extirpandis, excolendis virtutibus, instruendis in fidei et sanctitatis doctrina fidelibus mirum in modum prodessent. Intelligebamus nempe nos in sortem Domini vocatos, non ad otium, non ad propria commoda, non ad quietam ac tranquillam vitam, sed ad labores et sollicitudines pro Dei gloria, pro commissi gregis utilitate vocatos esse. Quo quidem in opere, si plus quam vires nostrae paterentur, aut ausi sumus, aut sumus etiam assecuti, Deo Optimo Maximo acceptum referimus, a quo omne datum optimum venit et donum perfectum; eique maximas agimus gratias, qui debiles atque infirmos sustentat ac recreat, et Divini brachii sui robore confirmat.*

*In iis tamen, quae maximo solatio nobis esse possent, unum erat, quod nos non parum anxios sollicitosque tenebat, neque animo prorsus tranquillo ac quieto esse patiebatur: consilium videlicet cogendae Synodi, in qua, quae in Pastoralibus Ecclesiarum nostrarum perlustrationibus, edictis, consiliis, publicis privatisque admonitionibus, pro temporum et locorum varietate fuerant statuta, in unum collecta et redacta majori vi et auctoritate communirentur. Movebat nos quamaxime, tum quod de iis Synodalibus comitiis habendis Tridentinum universis Episcopis commendat, tum etiam quod felicis recordationis Benedictus XIV<sup>1</sup> affirmat: ejusmodi nempe Dioecesanos conventus, licet non omnino necessarii sint, eos tamen ad bonum regimen rectamque Dioecesum administrationem utiles imprimis esse ac fructuosos<sup>2</sup>. Neque deerat, quod nos magis magisque moveret, praedecessorum nostrorum exemplum. Quae profecto atque alia, quae animo nostro obversabantur quamplurima, nos ad hoc opus suscipiendum jampridem induxerant, jamque admoventes manum Dioecesis ipsius cura, negotiorum plurimorum gravitas [quodque magis in causa fuit dilationis ac morae] morborum vis adversaque valetudo animum nostrum a tanto averterunt opere, atque in alia atque alia vel invitum distulerunt.*

*Illuxit tandem dies quo, confirmata aliquanto valetudine il- lisque soluti negotiis et curis quod jamdiu in votis erat, exequi tandem posse confidimus. Quapropter Synodalia comitia convo-care atque habere in hoc tempore statuimus, eaque in diem IV*

<sup>1</sup> Prospero Lambertini (1675-1758), papa dal 1740. Eminent giurista e prudente uomo politico, pur difendendo rigorosamente la dottrina della Chiesa, fu moderato ed equanime nei confronti del giansenismo. È continuamente citato da Quasina: oltre al *De Synodo Dioecesana* saranno di seguito nominate le *Institutiones Ecclesiasticae* e numerose bolle.

<sup>2</sup> S. D. N. BENEDICTI PAPAE XIV, *De Synodo Dioecesana*, 1, 2, 5, p. 7, Romae 1755: *Non idcirco tamen illis assentimur, qui eas absolute necessarias affirmant: (...)ita Episcopales Synodi, etsi maxime fructuosae, non tamen absolute necessariae dicendae sunt pro recta dioecesum administratione, cum alii suppetant modi assequendi eumdem finem ad quem Synodi tendunt.*

*mensis Junii celebranda indicimus, illosque omnes, qui jure vel consuetudine accedere debent, concurrere volumus, atque jubemus sub poenis [nisi legitimo fuerint impedimento distenti, quod in scriptis ostendent] in jure expressis nostroque arbitrio etiam infligendis.*

*Quae omnia, ut prospero percurrant eventu nostrisque votis respondeant, rogamus vos, venerabiles fratres, per viscera misericordiae Domini nostri Iesu Christi, ut in sacrosancto Missae sacrificio privatisque orationibus oretis Deum parentem lumen totiusque gratiae fontem ut radio divinitus emisso mentes nostras illustret, quae ad commissae gregis utilitatem ac salutem aptiora ac validiora sunt, benigniter inspiret, nosque omnes ad eadem exequenda pari zelo atque ardore charitatis inflammet. Interea toto cordis affectu animique sinceritate Pastoralem nostram benedictionem omnibus impartimur.*

*Ex aedibus nostris Episcopalibus Bosensibus die IV Maii MDCCLXXX.*

*† Joannes Baptista Episcopus Bosanensis*

*Illustrissimi ac reverendissimi domini mei Episcopi jussu  
Joannes Paulus Serra Synodi Secretarius*

# ORATIO SYNODALIS

## AB EPISCOPO HABITA

Quod erat optandum maxime, venerabiles fratres et filii in Christo dilectissimi, quodque ad rectam Dioecesis nostrae administrationem maxime pertinebat, ut nempe, coactis Synodalibus comitiis, quae ejusdem utilitati atque ornamento plurimum conferre poterant, unanimi consensu et communibus suffragiis decernerentur, illud hodierno die ineffabili Dei benignitate et summa omnium nostrum gratulatione accidisse videmus. Juvat in hoc sanctissimum et augustissimum templum convenire atque has divinae majestati sacratas perlustrare sedes. Juvat vos venerabiles Compraesbyteros, populorum duces, pastores animarum, laborum nostrorum socios atque administratos, et in vobis filios nobis carissimos, oves nostrae curae commissas, fideles universos et singulos quodammodo intueri. Quod quidem tantam affert animo voluptatem, quantam et nullo unquam die experti sumus, et explicare dicendo nullo modo possumus. Intelligimus enim, inter multa, quae ad spirituale populorum regimen valde idonea sunt ac perutilia, nihil aptius aut validius fieri posse, quam ut ejusmodi celebrentur Synodales conventus, quibus ea omnia, quae ad promovendum Dei cultum, ad tuendam Ecclesiasticam disciplinam, ad malos usus extirpandos, ad inducendos bonos mores potissimum spectant, communi eorum, quos animarum cura tangit, consilio constituantur.

Quod quidem verissimum esse, nemo unus, nisi Ecclesiasticae historiae ignarus, et in pastorali officio plane rudis incircari potest. Etenim quis ignorat, ab Ecclesiae primordiis ad haec usque nostra tempora, consueuisse eos, qui fidelium regimini praepositi erant, Synodales identidem habere convenitus, in quibus ea, quae ad veram doctrinam, ad pietatem, ad religionem, ad obedientiam, ad poenas, ad judicia pertinebant,

pro varietate temporum et locorum conditione, advocatis Dioecesum Presbyteris et Clericis, excuterent, perpenderent ac definirent. Vel ipsis Apostolorum temporibus, aut ejusmodi Synodus a Jacobo minore fratre Domini Hyerosolymae habita est, aut saltem ejus forma et species adumbrata. Quis nescit coactam saeculo quarto a Siricio papa<sup>3</sup> adversus Jovinianum<sup>4</sup> ejusque asseclas Romanam Synodum? Quis saeculo sexto Altisiodorensem, tres Landavenses non multo postea celebratas? Quis Dioecesanas Synodos a sancto Thuribio<sup>5</sup>, a sancto Carolo Borromaeo<sup>6</sup>, a Benedicto XIII<sup>7</sup>, quum Beneventanae praeerat Ecclesiae, habitas? Quis Sabinenses, Bononienses atque alias innumeratas, quae recentioribus et vetustioribus saeculis, vel inter immanes, quibus Ecclesia Christi vexabatur, persecutio- num procellas, antequam in Oecumenica Concilia convenire potuissent Episcopi, ab his suis in Dioecesibus, pro divini cul- tus incremento, pro Ecclesiasticae disciplinae firmitate, pro reformatione morum, pro fidelium utilitate et salute convo- cabantur? Adeo persuasum erat omnibus quod in celeberrimo opere *De Synodo Dioecesana* Benedictus XIV clarius testatus

<sup>3</sup> Romano, papa dal 384, successore di Damaso. Considerato il primo papa ad affermare il primato e l'autorità del vescovo di Roma su tutta la Chiesa, tenne un concilio nel 386. Fu Benedetto XIV, nel 1748, a inserire il suo nome nel Martirologio Romano.

<sup>4</sup> Teologo del IV secolo d.C. condannato come eretico in un sinodo romano del 390 indetto da papa Siricio. Contro di lui Girolamo scrisse l'*Adversus Iovinianum*.

<sup>5</sup> San Turibio de Mogrovejo (1538-1606). Fu giurista a Salamanca, inquisitore a Granada, infine dal 1579 arcivescovo di Lima per volere di Filippo II. Fu canonizzato da Benedetto XIII nel 1726.

<sup>6</sup> San Carlo Borromeo (1538-1584). Nel 1560 fu eletto cardinale e arcivescovo di Milano dallo zio, papa Pio IV, che lo nominò in seguito segretario di stato. In possesso di una straordinaria abilità diplomatica e amministrativa, si mise particolarmente in luce durante i lavori del concilio di Trento. Quasina cita spesso i suoi *Acta Ecclesiae Mediola- nensis*, attraverso i quali Borromeo mise in atto la riforma tridentina nella diocesi ambrosiana.

<sup>7</sup> Pierfrancesco Orsini (1650-1730), papa dal 1730. Uomo di grande cultura, fu un papa riformatore e si impegnò a porre un freno allo stile di vita decadente del clero italiano e dei cardinali.

est, ejusmodi videlicet Synodales conventus, licet non omnino necessarias ad rectam Dioecesum administrationem, utiles tamen imprimis esse ac valde fructuosas.

Hinc a sacris Canonibus, a Pontificibus Summis, a Tridentinis Patribus eaedem praescriptae Synodi, atque a praestantissimis doctrina et pietate viris, tamquam corporis Ecclesiae nervi, et firma ac valida nutantis disciplinae fulcimenta ac praesidia, eximiis laudibus commendatae.

Haec sane omnia atque alia, quae consulto hic omittimus, animum nostrum in Dioecesanae Synodi coactionem jampidem induxerant. Verum negotiorum gravitas, multitudo et varietas, et, quod potissimum fuit, infirmae atque imbecillis valetudinis incommodum, preconcepit turbaverunt consilium, nosque vel invitos in alia atque alia distraxerunt. Affulsit tandem dies optatissimus, in quo id ipsum exequi, confirmata valetudine, et vota explere nostra a multis curis negotiisque, quibus antea vexabamur, liberatis divina bonitate licet. Quapropter sanctissimum hunc in locum, quem Dei majestas implet, quem mille incolunt Angelorum chori, cuius vel parietes salutari Crucis signo inscripti venerationem inspirant, hodierna luce, recurrente octava die sanctissimorum Patronorum Aemilii et Priami, suffragiis eorumdem innixi, convenimus, in eodem illo Spiritu congregati, quo adspirante, moti ad hanc nostram Synodum atque excitati sumus, quemque consiliis rebusque nostris peculiari quodam modo adesse confidimus.

At vero, ut quae in hoc Synodali consessu, ad exactam Ecclesiae disciplinam, juxta divinas leges et sacros Canones, constitutiones facienda sunt, majorem vim, majusque robur accipiant, id nobis erit diligenter studendum, ut qui earum condendarum participes sumus, iisdem exequendis, concordibus studiis parique animorum ardore, prout officii nostri ratio postulat, incumbamus. Quod profecto haud aegre praestabimus, si, quas in aliorum directionem atque utilitatem edimus leges, illae a nobis ipsis initium sumant ac nostrorum morum probitate vitaeque innocentia confirmentur. *Sic nos existimet homo, clamat Divus Paulus ad Corinthios scribens, sicut Dei Ministros*

*et dispensatores Mysteriorum Dei*<sup>8</sup>: quibus verbis nos satis aper-te admonet qua morum integritate coeteris praefulgere debeam-us, qui in altiorem sublati locum, dignitate status atque officii praestantia caeteris antecellimus. Nostra ergo interest sic insti-tuere vitae nostrae rationem, ut oves nobis creditas verbo, opere et exemplo in Domino pascamus. Hoc sane praestiterunt Sanctissimi Ecclesiae Praesules et animarum pastores, qui magna cum laude atque ingenti eorundem fructu, fidelium regimini praefuerunt. Hoc pro viribus nostris praestituros nos quoque pollicemur, vosque omnes sedulo executuros esse confidimus, quorum nota satis est ac perspecta probitas ac virtus, nobisque etiam placendi cupiditas. Ita certe debitam Deo Optimo Maxi-mo gloriam reddetis, munera vestra adimplebitis, sublevabitis labores nostros, populis vestrae curae commissis, Clericorum coetui, cui estis adscripti, Ecclesiae demum universae utilitati eritis, ornamento atque praesidio.

<sup>8</sup> I C 4, 1.

# CAPUT I

## DE FIDE CATHOLICA

I        Quum Theologica supernaturalis virtus, qua, veritatis a Deo revelatis, divino ejus testimonio innixi, tota mente constanter adhaeremus, quemadmodum beatus Paulus affirmat<sup>1</sup>, initium sit, fundamentum et radix justificationis nostrae<sup>2</sup>, non Oecumenica tantum Concilia, verum etiam Provinciales et Dioecesanae Synodi, quae nihil umquam habuerunt antiquius, quam ut puram integrumque in populo Christiano fidem atque ab omni erroris labe servarent immunem, suarum sessionum initio, ad retinendam veterem Orthodoxae fidei doctrinam, atque ad repudiandos fortiter recentium hominum errores, fideles adhortari omnes jure optimo consueverunt.

II       Nos itaque sanctorum patrum atque illustrium Ecclesiae Principum vestigiis inhaerentes, dilectissimos nobis in Christo filios vehementer obsecramus ut propagatam perpetua quadam successione a Christo ipso atque ab Apostolis religionis disciplinam constantissime teneant, simulque sanctae Catholicae fidei professionem constitutionibus nostris veteri de more praemittimus, praescriptis a Pio IV pontifice maximo<sup>3</sup> verbis in

<sup>1</sup> Per il pensiero di San Paolo sulla giustificazione si veda R 3, 21-28.

<sup>2</sup> *Concilium Tridentinum*, Sessio 6, c. 8: *fides est humanae salutis initium, fundamentum et radix omnis iustificationis.*

<sup>3</sup> Giovanni Angelo Medici di Marignano (1499-1565), papa dal 1599. Riconvocò e portò a conclusione (1562-63) il Concilio di Trento, pubblicandone i decreti di riforma della Chiesa e favorendone l'attuazione tramite la Congregazione del Concilio.

bulla *Injunctum Nobis*<sup>4</sup>, quam ad hujuscae nostrae Synodi calcem appendix<sup>5</sup>.

III Quamobrem Sacri Tridentini Concilii decretum prae oculis habentes<sup>a</sup>, huic Dioecesanae Synodo, qui intersumus omnes laudatam fidei professionem emittimus, et ejusdem quoque concilii auctoritate sussulti, provisos de beneficio animarum curam adnexam habente, intra duos menses ab adepta beneficij possessione, non per Procuratorem, sed per se ipsos, fidei professionem facere; qui vero ad dignitatem, sive Canonicatum in nostra Cathedrali Ecclesia promoti fuerint, illos eamdem iterare professionem coram nobis aut coram Dioecesis nostrae Pro-Episcopo volumus atque jubemus. Qui non paruerint, nec suos beneficij facient fructus, nec obtenta iisdem proderit ullo modo possessio.

IV Etsi vero (quod ad aures nostras pervenerit) nihil sit in hac nostra Dioecesi reprehensione dignum, quodque contra receptam ab Ecclesia fidei ac morum doctrinam, novum aliquem sapiat errorem, cum tamen corrupti jam nostri hujus saeculi mores liberiorem quemdam loquendi modum invexerint, passimque a nonnullis temerariae quaedam proferantur sententiae, quae a veritate avertunt convertuntque ad fabulas, quemadmodum Apostolus inquit<sup>b</sup>; veremur sane ne, si virus aliquando istud huc quoque afflaverit, incauti saltem et imperiti homines inficiantur, sicque paullatim vera et Apostolica doctrina, quam divino munere puram integrumque servavimus, depravetur atque corrumpatur. Quocirca Parochis nostris ac Pro-Parochis curam omnem ac sollicitudinem hac in re commendamus rogamusque vehementer ut, morbus hic, si quando detexerint, ne ingravescat, totis ipsis viribus enitantur

<sup>4</sup> L. TOMASSETTI ET COLLEGII ADLECTI ROMAE VIRORUM S. THEOLOGIAE ET SS. CANONUM PERITORUM, *Bullarium Romanum Tomi XXIV*, tom. 7, pp. 327-329, Augustae Taurinorum 1862. Nella bolla Pio IV diede il riassunto tematico, conosciuto come la “*professio fidei tridentinae*”, dei decreti sul peccato originale e la giustificazione.

<sup>5</sup> La bolla non è allegata al sinodo.

<sup>a</sup> Sessio 24 *De reformatione*, c. 12.

<sup>b</sup> 2 T 4.

nobisque nuntiare velint, ut tanto huic malo validiora remedia aptioremque medicinam faciamus.

V Arguant, obsecrent, increpent cum omni patientia et doctrina, qui immani prorsus audacia ac scelere infandas in Deum, Beatam Virginem ac Santos blasphemias evomere ausi fuerint, qui superstitione aliqua uti magia, maleficio, sortilegio, divinatione, vana observantia, qua vel alteri debitus Deo cultus vel indebitus Deo exhibeat, abuti non erubuerint, qui in pravum sensum aut usum Sacrorum librorum verba converterint. Ad quae mala prorsus avertenda eorum sollicitudini et curae vires quoque nostras et operam adjungemus, ut hanc sane gravem pastoralis officii partem adimplere in Domino valeamus.

VI Qua de re suis in concionibus populum alloquentes, si forte malum hoc in eum irrepsisse noverint Parochi et Pro-Parochi, gravissima, quae eidem ex hujusmodi impiorum hominum consortio provenire possunt, incommoda et mala ante oculos ponant et strictissimam simul illos denuntiandi obligationem ostendant, ut et insolens eorum temeritas coercentur, et imminens quoque alios praesertim rudes decipiendi periculum omnino tollatur. Quam obligationem, si, qui neglexerint, reperiantur, eos inabsolutos confessarii dimittant, dum nos muneri nostro minime defuturos pollicemur, quam speramus, regiam auctoritatem, si opus fuerit, implorantes, ut stirps ac semen ipsum malorum hominum evellatur atque extinguitur.

VII Nobis satis compertum est, quod sine lacrymis considerare non possumus, quantum bonorum morum atque orthodoxae fidei jacturam librorum depravatorum lectio afferre in dies soleat. Hinc, quantum in Domino possumus, tam perniciose serpentique malo occurrere volentes, Parochis confessariis que injungimus ut in legentes retinentesque tales libros munus suum accurate expleant, et, si opus fuerit, nos monitos reddant ut eos opportunis remedii, poenis etiam spiritualibus, ab hoc animarum contagio distrahamus.

## CAPUT II

### DE EXPLICATIONE DOCTRINAE CHRISTIANAE

I        Quum multa sint et praecolla quae ad servandam fidei puritatem ac religionis disciplinam retinendam plurimum conferunt, tum nihil validius, nihil aptius esse videtur quam assidua divini verbi praedicatio ac praesertim explicatio eorum quae, ut commune Christianorum omnium et proprium suae conditionis officium exercere possit, quisque scire omnino tenetur. *Declaratio*, ait Regius psaltes, *sermonum tuorum illuminat et intellectum dat parvulis*<sup>a</sup>. Revera illud quotidiana experientia compertum est, quo magis in vera fidei doctrina instruuntur populi, eo magis in illis bonos mores efflorescere, debitum Deo cultum exhiberi, observari divinam legem, omnes denique virtutes exerceri.

II        Hoc sane ducti consilio simul ac ad hanc Bosensem Ecclesiam ac Dioecesim regendam nil tale promeriti, divina beneficentia vocati sumus, in eaque Christianae Doctrinae ignorantia non paucos laborare intelleximus; Parochis nostris, datis etiam literis, praescripsimus ut festis quibusque diebus collectos in Ecclesia pueros doctrinam Christianam edocerent, et simul adultis suis in concionibus eamdem planius ac fusius explicarent, tum virtutum theologicarum fidei, spei et charitatis actus, vespere, post peractam concionem, mane, ante primam, et post ultimam missam repeterent, confessariis omnibus illos absolvendi jurisdictionem subtrahentes, qui subito examine subscriptam ab examinatoribus a Parocho praefixis approbationis schedam non ostendissent.

III        Jam vero haec, quibus tunc temporis usi sumus, quaeque, Deo favente, non invalida ad hunc finem media sumus

<sup>a</sup> Ps 118, 130.

etiam experti, Synodalibus hisce constitutionibus praescribimus, statuimus et confirmamus. Volumus ergo Parochos nostros curam omnem ac diligentiam adhibere, ut tanto huic oneri pro virili parte satisfaciant et quae nos olim Parochi officio fungentes et in nostris instructionibus nunc etiam temporis observamus, ipsi quoque persolvant.

IV Diebus itaque Dominicis, dato signo, Parochus Cle-ro comitatus, praesbitero p[ro]ferente Crucem, exeat populum convocaturus, tunc processionis in modum ducat in Ecclesiam. Ibi distributos in classes pueros Christianam Doctrinam edoceant Clerici elata voce, ut ab ipsis quoque adultis valeant exaudiri. Adulti vero a Parocho vel Sacerdote aliquo, quem Parochus probaverit idoneum, habita concione, in eadem clarius ac uberioris instruantur, repetitis in finem fidei, spei et charitatis actibus, sub iisdem praecise terminis quibus ad calcem hujus Synodi leguntur expressi<sup>1</sup>.

V Prima aut altera quadragesimae Dominica populum monebit Parochus nonnisi ab eo Paschale p[re]ceptum imple-tum iri, qui Doctrinae examen subiisse et ab examinatoribus approbatus fuisse dignoscatur, quod nisi confessarii comper-tum habeant, neminem absolvere p[re]sumant. Examinatores vero ab ipso Parocho p[re]signati non intra domesticos parietes, sed in Ecclesia, singulos fideles, excepto necessitatis casu, ad examen admittant.

VI Quoniam vero, cura etiam omni ac sollicitudine a Parochis adhibita, parentes ac domini in instruendis filiis atque famulis negligentiores esse persaepe solent, parentes hujusmodi ac dominos moneant et reprehendant confessarii, hortenturque ut domi privatim suae curae subiectos Christianam Doctrinam edoceant, et festis quibusque diebus ad Ecclesiam mittant; si quos hac in re contumaces invenerint, sine absolutione dimit-tant, hac enim indignos sese prorsus exhibent, qui ad poenitentiae Sacramentum indispositi accedunt; indispositi vero existi-mandi profecto sunt qui et confessariis parere et tam gravissimo oneri satisfacere recusant.

<sup>1</sup> Infra, *Attos de bonu cristianu*.

VII Parochi quoque ipsi nihil intentatum relinquant quominus Cathechismo fideles assiduo intersint atque in mentem revocent Indulgentiam quadraginta dierum quam iis, qui ad Cathechismum accedunt, libenter concedimus. Ubi vero haec media minime prodesse perspexerint fortia quoque adhibeant, saecularem potestatem implorantes, ut fideles Ecclesiam adire compellantur poenarum, si necessitas urgeat, inflictione, quibus in Regio edicto expressis<sup>b</sup> vigilantissimus atque amantissimus subditorum Princeps Carolus Emmanuel felicis recordationis Dei cultum et animarum salutem promovere conatus est.

VIII Denique hortamur saeculares justitiae administros ut auctoritatem suam ad hunc sanctissimum finem consequendum conferre velint, non solum cogentes populos ut Ecclesiam frequentent sacrisque concionibus intersint, verum etiam, quo tempore sacrae functiones in Ecclesiis habentur, prohibentes ne qui choreas, ludos celebrent, aut personati incedant, aut alia id genus exerceant quae impedimento sint quominus adire Ecclesiam sanctasque conciones audire fideles possint. Ita sane expressam edicto boni Principis mentem assequentur, et, quod primum ac praecipuum est, Dei Optimi Maximi voluntatem adimplebunt.

<sup>b</sup> Regio edicto 15 Januarii 1770. [Pregone del Viceré conte Des hayes de' 15 gennaio 1770 concernente l'esercizio e la frequenza della dottrina cristiana, cfr. *Editti, pregoni ed altri provvedimenti*, tom. 1, pp. 70-75, Cagliari 1775].

# CAPUT III

## DE PRAEDICATIONE VERBI DEI

I Praeter eam, quam mox declaravimus, obligationem Christianam doctrinam explicandi, aliud non minus aut levius Parochis incumbit onus Sanctum nempe Evangelium divinamque legem annuntiandi. Hanc sane Parochorum obligacionem non ecclesiastica tantum verum etiam divina ac naturalis lex suadet et comprobat, confirmantque apertissimis verbis Tridentini Patres, *sessione XXIV De reformatione*<sup>1</sup>. Quare licet Parochi nostrae Dioecesis in hoc munere exercendo pie ac laudabiliter sese gerant, illos tamen nos quoque, ut in eodem constantissime perseverent, quam vehementer obsecramus. Inter ergo Missarum solemnia gravi, facili et vernaculo sermone sanctum annuntiare Evangelium nunquam desinant, morale ex eo trahentes argumentum, quo ad deserenda vitia, ad exuendos malos habitus atque ad virtutes exercendas fideles excitentur.

II In hac nostra Dioecesi Parochum adesse novimus qui cum videret villicos ac rusticos homines rarissimo Ecclesiae interesse posse, cum divinum verbum a Parochis dispensatur (solent enim diebus festis primam missam audire, ut proprios agros invisant atque aliis hujusmodi negotiis vacent, quae alieno labore distenti ferialibus diebus gerere minime possunt), illud excogitavit ut inter primam missam etiam sanctum Dei Evangelium praedicaretur atque sic spirituali verbi divini cibo fidelium omnium animi pascerentur. Utinam tanto charitatis zelo exardescerent Parochi, unde Apostoli verba usurpantes dicere jure merito possent<sup>a</sup>, *die ac nocte non cessavi monens*

<sup>1</sup> Sessio 24 *De reformatione*, c. 4.

<sup>a</sup> A 20. [La citazione risulta dalla mescolanza di tre differenti passi del capitolo 20 degli *Atti degli Apostoli*: *Nocte et die non cessavi, cum lacrimis monens unumquemque vestrum* (20, 31), *nihil subtraxerim utilium* (20, 20), *quominus annuntiarem omne consilium Dei vobis* (20, 27)].

*unumquemque vestrum, nihil subtraxi utilium quominus annuntiarem omne consilium Dei vobis.*

III Non improbamus quod Pro-Parochus aut Sacerdos alius sanctum persaepe Evangelium annuntiet, imo vero magnae utilitati id esse fidelibus non immerito existimamus, quod aliquis sacro hoc munere versatus Parochi vices, quoties hic morbo aut gravi alia quacumque causa fuerit impeditus, cum animarum salute supplere possit; volumus tamen praedicandi munus suscipere neminem, nisi facultatem a nobis et Pastoralen benedictionem prius obtinuerit: *non enim cuiusvis est*, ait Gregorius Nazianzenus, *de divinis rebus disserere concionarive*<sup>2</sup>. Qui secus egerit, impositas a jure poenas nequaquam effugiet.

IV Nec prohibuimus unquam, nec prohibere nostris hisce Synodalibus constitutionibus intelligimus Parochis ut quadragesimales conciones suis habeant in Parochiis, has tamen alienum Oratorem facere, salubre ac frugiferum magis esse ducimus. Praeterquamquod enim inaudita Oratoris vox populi frequentiam excitare soleat, experientia satis constat insignes etiam peccatores graviora peccata Ecclesiae clavibus nunquam subjecta quadragesimali Praedicatori aperuisse.

V Hortamur vero Concionatores hujusmodi rogamusque vehementer, ut Confessiones, quantum fieri potest, frequenter excipiant, ut, quem sermones eorum pariunt, fructum colligant uberiorem. Quod tum contingere perspicient, cum Evangelico, quod obeunt, praedicandi muneri recta vivendi ratio satis apte responderit, memores consilii quod Tito<sup>3</sup> suo praebet Apostolus iis verbis<sup>b</sup>: *in omnibus te ipsum praebe exemplum bonorum operum, in doctrina, in integritate, in gravitate, verbum sanum, irreprehensibile, ut is qui ex adverso est vereatur, nihil habens malum dicere de nobis.*

VI Concionatores ergo p[re] oculis habeant magnum

<sup>2</sup> Gregorius Nazianzenus, *Oratio 27, 3 (Theologica I adversus Eunomianos)*, cfr. Migne, PG 36, col. 14. Il passo è citato anche negli *Acta Ecclesiae Mediolanensis*, pars 4, p. 403, Patavii 1754.

<sup>3</sup> P Timotheo.

<sup>b</sup> Tt 2, 7-8.

quod exercent et Apostolicum officium atque ita se gerant ut decet *ministros Christi et dispensatores mysteriorum Dei*<sup>4</sup>. Nisi enim, quam coeteris ostendunt, vivendi rationem factis exprimant suis, nunquam ad eamdem auditores excitabunt. Sane Christus, cuius ministri sunt Praedicatores, coepit facere et docere, neque verbo solum, sed potissimum exemplo discipulos et fideles omnes in eum credituros instituit. Hinc Chrysostomus<sup>c</sup>: *bene vivendo et bene docendo populum instruis, quomodo debet vivere, bene autem docendo et male vivendo Deum instruis, quomodo te debeat condemnare.* Quin et Deus ipse inanes hos verborum Concionatores objurgat<sup>d</sup>, *quare tu enarras justias meas et adsumis testamentum meum per os tuum, tu vero odisti disciplinam.*

VII Praedicatorem eligendi qui jus habent, nos de electio-  
ne facta deque electi nomine intra mensem Novembbris con-  
scios faciant, quemadmodum dignissimus praedecessor noster  
Sua Maiestas Don Nicolaus Cani<sup>5</sup> praecipit in sua Synodo. Quo  
tempore elapso, jus illum eligendi ad nos, pro futura quadrage-  
sima, devolutum erit.

VIII In solvendo stipendio praefixo debitoque haud moram  
interponant: in coeteris cujusque loci consuetudo diligenter  
servetur.

<sup>4</sup> I C 4, 1.

<sup>c</sup> Divus Chrysostomus, *Homil<ia> 43 in Math<aeum>*, cap. 23, relata in Dist. 40, cap. 12 [si tratta di un passo dell'*Opus imperfectum in Matthaeum* dello Pseudo-Crisostomo, che Quasina cita attraverso il *Decreto Gratiani*, c. 12, D. 40].

<sup>d</sup> Ps 49, 16-17.

<sup>5</sup> Nicola o Nicolò Cani (1670-1737), fu nominato vescovo di Bosa nel 1727. Con l'editto del 10 dicembre 1728 convocò un sinodo che si svolse a Bosa il 10 gennaio 1729. Il sinodo è stato pubblicato a Cagliari col titolo *Constituciones synodales del Obispado de Bosa dispuestas y ordenadas en la synodo a los 10 henero 1729*.

## CAPUT IV

### DE VENERATIONE SACRARUM RELIQUIARUM ET SANCTARUM IMAGINUM

I Sanctorum Martyrum aliorumque cum Christo vi-  
ventium reliquias magno in honore ac veneratione habendas  
esse non uno scripturarum exemplo edocemur. In iis enim  
legimus Jordanis aquas injecto Eliae pallio divisas fuisse, Eli-  
saei cadavere mortuum ad vitam excitatum, Divique Pauli et  
Principis Apostolorum vinculis multa fuisse patrata miracula.  
Quibus ostendit Deus sibi maxime placere, Sanctorum corpora  
et reliquias a fidelibus honorari, bonumque iisdem esse atque  
utile invocare Sanctos, ad eorum orationes confugere atque ip-  
sorum opem et auxilium implorare. Hinc Tridentina Synodus,  
retinens Ecclesiae usum a primaevis fidelibus receptum atque a  
conciliis adprobatum, contra sentientes Haereticos damnavit<sup>a</sup>.

II Eadem porro Tridentina Synodus docet Imagines  
Christi, Beatae Virginis et aliorum Sanctorum in Ecclesiis ha-  
bendas ac venerandas esse, non quod in iis divina aliqua virtus  
inesse credatur, cui honos debeatur et cultus, sed quod honor,  
qui iisdem exhibetur, ad Prototypa referatur. Hinc, quoties sa-  
cras veneramus Imagines atque ante eas procumbimus prece-  
sque fundimus, Christum, Deiparam et Sanctos, quorum illae  
similitudinem exhibent, adoramus.

III Erit ergo Parochorum munus de Sanctorum invocatio-  
ne reliquiarum honore et sacro Imaginum usu commissos sibi  
populos instruere, eosque propositis Sanctorum exemplis sacri-  
sque objectis Imaginibus ad pietatem et religionem excitare.

IV Curent etiam Parochi ut Sanctorum reliquiae decen-

<sup>a</sup> Sessio 23 *De [invocatione,] vener<atione> et reliq<uiis> Sanctor<um>*  
*et Sacris Imag<inibus>.*

ti in loco serventur thecisque inclusae diligenter custodiantur, neque unquam, nisi a Sacerdote superpelliceo et stola induito et cum luminibus, fidelium venerationi exponantur. Caveant diligenter ne aliae, praeter a nobis adprobatas, aut in posterum cum requisitis a Tridentino conditionibus adprobandas, propo-nantur colendae, neque istae, nobis inconsultis, ex uno in alium locum aut ex una in aliam Ecclesiam transferantur.

V Quod de Sanctorum reliquiis diximus, id poene omne circa Imagines et simulacra observandum diligenter volumus, videlicet nonnisi eas, quas Dioecesim perlustrantes adproba-vimus aut in posterum adprobandas duxerimus, in Ecclesiis retinendas esse. Illud tandem monendum censemus ut nempe hujusmodi Imagines a saeculi pompa atque ornamentiis abhor-reant, idque tantum praeferant, quod modestiam, pietatem et devotionem inspiret.

# CAPUT V

## DE SACRAMENTIS

I        Cum humana natura primi Parentis depressa lapsu pessum tota ferretur, tanta fuit in Dei Filio clementia ac bonitas ut delapsus e coelo humanam formam induere voluerit, et, omnium Dominus cum esset, formam servi assumens, infinitis sese laboribus, cruciatibus atque aerumnis, morti denique teterimae atque acerbissimae exposuerit, ut sudore ac sanguine suo ab animis nostris durissimum jugum aeternae depelleret servitutis. Cum vero neque id sibi satis esse videretur, nisi perpetua quaedam relinqueret ac stabilia amoris sui pignora et certa atque indeficientia salutis nostrae subsidia, quibus eadem amissa recuperaretur ac servaretur obtenta, septem instituere voluit Sacra menta, perennes veluti fontes, ex quibus gratia omnis in nos emanaret, uberrima atque infinita pretiosissimi sanguinis sui merita ad nostram justificationem derivarent.

II        Porro hanc institutionem a Christo Domino factam tum scriptura sacra, tum etiam perpetua ab Apostolis ipsis profecta traditio declarat atque confirmat. Quibus innixi Patres in Oecumenicis conciliis congregati adversantes audacter Haereticos refutarunt atque anathemate ferierunt. Hinc damnati sunt saeculo tertio confirmationem rejicientes Novatiani<sup>1</sup>, saeculo quarto Manichaei<sup>2</sup> qui matrimonium inter Sacra menta

<sup>1</sup> Lo scisma dei Novaziani trae il proprio nome da Novaziano, che nel 251 si fece ordinare vescovo di Roma in contrapposizione a Cornelio. I Novaziani predicavano un rinnovamento spirituale in unione al rigorismo dottrinale e sostenevano che i *lapsi* (cristiani che durante le persecuzioni avevano rinnegato la fede) non dovessero essere riammessi nella comunità cristiana.

<sup>2</sup> Fondato da Mani nel III secolo d.C., il manicheismo è una religione a carattere sincretista che oppone i due principi del Bene (luce) e del Male (tenebre), sempre in lotta tra loro.

recensendum esse negabant, saeculo quartodecimo Wiclefitae<sup>3</sup> qui extremam unctionem despiciebant, ac saeculo decimo sexto Tridentini Patres plurimos Canones ediderunt, quibus Divina Sacramentorum institutio et septenarius eorum numerus et vetus Catholicae Ecclesiae disciplina confirmata est<sup>a</sup>.

III Hanc eamdem doctrinam p[re] oculis habuerunt Provinciales quaeque et Dioecesanae Synodi, ut sacris Ecclesiae ministris rectam administrandorum sacramentorum normam proponerent, simulque Parochis omnibus gravissimam obligationem ostenderent fidelibus eorum curae commissis explicandi Sacramentorum eorundem numerum, naturam, partes, virtutem, effectus, quaeque, ad recipiendam, quam significant ac conferunt invisibilem gratiam, necessaria prorsus existimantur.

IV Consulant ergo Parochi Rituale Romanum, quaeque ibi ad rectam singulorum Sacramentorum administrationem praescribuntur diligenter observent, fidelibus quoque suis, ut saepissime monuimus in Cathechismis et sacris Concionibus, explicit materiam et formam Sacramentorum, dispositiones quas iisdem digne et cum fructu suscipiendis praemittere debent, saniores hac in re ac tutiores doctrinas sequentes juxta mentem Innocentii XI<sup>4</sup> in proscriptione propositionis primae inter damnatas.

V Quamquam novae legis Sacraenta gratiam conferant ex opere operato, non operantis, cum tamen ea sint, quae sanctitatem in animis nostris producant, nonnisi puris sanctisque

<sup>3</sup> Seguace di John Wyclif (1324-1384), parroco di Fillingan, maestro di teologia a Oxford, la sua dottrina è sintetizzata nelle quarantacinque proposizioni condannate dal Concilio di Costanza il 4 maggio 1415. Egli sosteneva la necessità di una Chiesa puramente spirituale, senza gerarchia, quasi senza sacramenti e senza sacerdozio, costituita dai predestinati.

<sup>a</sup> Sessio 7 *De sacramentis* et seq.

<sup>4</sup> Benedetto Odescalchi (1611-1689), papa dal 1676, condannò il nepotismo e cercò di disciplinare i costumi ecclesiastici e laici. In campo dogmatico avversò il probabilismo teologico-morale e il lassismo dei gesuiti, dei quali nel 1679 condannò sessantacinque proposizioni come *propositiones laxorum moralistarum*.

manibus tractanda sunt. Itaque studeant omnes Sacramentorum administri ac praesertim Parochi et Pro-Parochi, qui passim ad conferenda Sacraenta vocari solent, castam, puram atque integrum vitam agere, sibi enim peculiariter dictum intelligent a Christo Domino<sup>b</sup> *Sancti estote quia et ego sanctus sum.* Ubi vero contingat ut aliquis peccati lethalis se reum esse cognoverit, antequam Sacramentum administret, actum contritionis elicere et, si tempus suppetat, Sacramentali poenitentia sese expiare debet, ut gratiam primum ipse recipiat, et deinde aliis, quin novum aliquod contrahat graviusque peccatum, per Sacraenta ipsa conferre possit. In administratione quoque ipsa, ut ornatus atque externus cultus Sacramentorum dignitati et ministrorum sanctitati respondeat, sacras et proprias cujusque Sacramenti a Rituali Romano praescriptas vestes adhibere tenetur.

VI      Quemadmodum vero, ubi spiritualis fidelium necessitas atque utilitas exigat, faciles, promptos atque alacres ad conferenda sacramenta sese exhibere vocati debent, ita etiam aut differre, aut denegare iis omnino debent quos indispositos deprehenderint, uti sunt Recidivi, Consuetudinarii, publici peccatores, donec ad meliorem frugem rediisse experimento non uno comprobaverint. Hoc enim apud Sanctum Mathaeum a Christo Domino praescriptum legimus<sup>c</sup>: *nolite Sanctum dare canibus, neque mittatis margaritas vestras ante porcos, ne forte conculcent eas pedibus suis et conversi disruptant vos.*

VII      Etsi nihil umquam in Parochis nostris atque Clericis deprehenderimus quod avaritiam, ambitum aut simoniacam labem sapere videtur, cum tamen hujusmodi vitia foeda, destabilia ac Clerico viro prorsus indigna sint, vehementer obsecramus Clericos nostros ut pestem hanc tam horribilem tamque tetram detestentur omnino atque effugiant. Non improbamus tamen eosdem factas a fidelibus oblationes accipere, dummodo

<sup>b</sup> 1 P 1, 16. [Il passo citato corrisponde a Lv 11, 44 e 19, 2, all'origine di 1 Pt 1, 16: *quoniam scriptum est: Sancti eritis, quoniam ego sanctus sum.*].

<sup>c</sup> Mt 7, 6.

gratuitae sint ac liberae nec tamquam necessariae ac sibi debitae ab iisdem exposcantur.

VIII Illud quoque diligenter curent Parochi ut sacra vasa, vestes ac suppellecilem omnem mundam ac nitidam habeant Ecclesiae, id enim divinarum rerum, quibus haec inserviunt, dignitas et praestantia jure optimo expostulare videtur.

IX Jam vero cum ab Ecclesia definitum et Catholica fide certum sit, quae a Christo Domino instituta sunt vera ac propria esse Sacraenta, neque ea aut plura aut pauciora esse quam septem, de singulis in hac nostra Synodo breviter agemus. Sic enim quam coeteri praeiverunt viam, nos quoque persequemur, et veterem hac de re Ecclesiae disciplinam quoad singulorum Sacramentorum administrationem observandam proponemus.

# CAPUT VI

## DE SACRAMENTO BAPTISMI

I        Baptismum, qui inter Sacraenta novae legis primum obtinet locum ideoque coeterorum Sacramentorum janua nuncupari vulgo solet, in pluribus veteris Testamenti locis praefiguratum legimus. Hunc enim, ut Patres communiter affirmant, indicarunt universalis aquae Diluvii, Nahaman Syri ablutio in Jordane<sup>a</sup> et Probatica piscina atque alia ejusmodi, quae veteris Testimenti libros perlegenti facile est invenire. Institutum fuit hoc Sacramentum aut post passionem, cum Apostolos missurus ad promulgandam Evangelii legem iisdem dixit: *euntes docete omnes gentes baptizantes etc*<sup>b</sup>, aut quemadmodum probabilius putat Divus Thomas, quum a Joanne baptizatus fuit in Jordane, Augustini auctoritatem sequutus et verba: *ex quo Christus in aqua mergitur, ex eo hominum peccata abluit aqua*<sup>c</sup>.

II       Porro hoc Sacramentum necessarium est ad salutem necessitate medii, ut ajunt, adeo ut sine illo vel in re, vel saltem in voto nemo justificativam gratiam in hac vita, in altera aeternam felicitatem consequi valeat. Apertissimis enim verbis in Joannis Evangelio<sup>d</sup> pronuntiavit Baptismatis institutor Christus Dominus Nicodemum adloquens: *nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu Sancto non potest introire in regnum Dei*. Est ergo Baptismus Sacramentum regenerationis per aquam in verbo, unde ait Augustinus: *accedit verbum ad elementum et fit*

<sup>a</sup> Ita Cyprianus, Ambrosius atque alii.

<sup>b</sup> Mt 28, 19.

<sup>c</sup> III<sup>a</sup> q. 66 a. 2 s. c. [La citazione della *Summa Theologiae* rimanda a un'orazione pseudo-agostiniana, *Sermones Suppositi, classis de Tempore*, 135, 4: *Nam ex quo Salvator in aqua se mersit, ex eo omnium gurgitum tractus cunctorumque fontium venas mysterio baptismatis consecravit*. Cfr. Migne, PL 39, col. 2012].

<sup>d</sup> J 3, 5.

<sup>e</sup> *Tractatus in Joan<nes>* 80, 3. [Cfr. Migne, PL 35, col. 1840].

*Sacramentum.* Triplici modo primis Ecclesiae saeculis conferebatur baptisma: aspersione, immersione, ablutione; nunc vero temporis per solam ablutionem baptismum conferre suescit Ecclesia, unde aqua naturalis est hujus Sacramenti materia, forma, verba illa tempore ablutionis a ministro prolatas: *ego te baptizo in nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti.*

III        Cum vero Sacramenti hujus minister sit omnis homo viator adeo ut etiam laicus quivis valide semper licite in casu necessitatis Baptisma conferre possit, populos suos edocere Parochi debent hujus Sacramenti materiam, formam, ritumque administrandi, ne tam necessaria instructione carentes fideles, ubi extrellum periculum cogat, illud invalide conferant atque sic baptizati decedentes e vita pueri irreparabile perpetuae mortis damnum effugere non valeant.

IV        Juxta normam Ritualis Romani, ubi mortis periculum baptizando puerο instet nec ad Ecclesiam deferri possit, ut a Parrocho solemni debitoque ritu baptizetur, dignior et instructior minus dignis ac rudioribus praferendus est qui periclitantem puerum baptizet, ita Sacerdos Diacono, Diaconus Clerico minori per gradus, vir foeminae, nisi propter decentiam obstetricem ipsam aut foeminam quamvis aliam juverit baptizare. In hujusmodi casu baptizandorum parentes alienis semper postponendi sunt, nisi imperiti isti atque omnino rudes invalidae collationis periculum aut dubium relinquent.

V        Si quando obstetricem aut quemvis alium, urgente necessitate, baptizare contigerit, scrutari debet Parochus aut Pro-Parochus num debita materia, forma, coeteraque ad hujus Sacramenti administrationem requisita rite adhibita fuerint; si, hisce omnibus diligenter perspectis, Baptisma valide fuisse collatum deprehenderit, suppleat tantum in Ecclesia coeremonias neque utatur forma conditionata, nisi prudens de ejusdem valore dubium remaneat ut inflictas a jure rebaptizantium penas effugiat<sup>f</sup>. Infantes vero vulgo expositos, etiam si habeant

<sup>f</sup> *Catechismus Romanus* pars 2, *De Sacramento Baptismi*, 57; *S. Carolus Acta Ecclesiae Mediolanensis* pars 4 [*Catechismus ad Parochos*, p. 201, Patavii 1777; *Acta Ecclesiae Mediolanensis*, p. 422, Patavii 1754].

collo appositam schedulam attestantem eos fuisse Baptismate ablutos, sacra Congregatio Conciliig rescripsit esse denuo sub conditione baptizandos, nisi certa habeatur notitia personae a qua schedula sit exarata, aut aliunde indubitatum desumatur indicium Baptismatis iisdem rite collati.

VI Moneant Parochi infantium parentes ut filios suos quantocytus ad Ecclesiam baptizandos deferant, ita enim et raro continget ut pueri ex hac vita sine Baptismo decadant, et eorum parentes concessam a nobis quadraginta dierum indulgentiam lucrari poterunt, si intra biduum, postquam in lucem editi fuerint, filios suos Parocco baptizandos sistant. Et quoniam novimus majorem quemdam fastum ac saeculi pompam in causa esse cur Baptismi collatio persaepe differatur, volumus atque praecipimus ut, biduo jam elapso, nonnisi Parochus vel Pro-Parochus puerum baptizet, nec parentes aut patrinos domum de more comitetur. Speramus fore ut huic nostrae voluntati morem gerant Parochi totque ita animarum periculum, quot parentum non raro causa perire solent, totis avertere viribus enitantur.

VII Cum veteri Ecclesiae consuetudine<sup>g</sup> receptum sit ut in solemnni Baptismatis administratione duo patrini adhibeantur vir et foemina, ad id officium neminem Parochus admittat nisi boni nominis sit atque integrae famae: sunt enim illi veluti fidessores apud Deum rectae puerorum institutionis in iis quae et scire et credere fideles omnino tenentur. Si vero parentes designare hujusmodi patrinos neglexerint, eos Parochus nominet ne vetus haec Ecclesiae caeremonia despici videatur.

VIII Haud secus arcere omnino ab hoc munere debent

<sup>g</sup> Benedictus XIV 7, 5, 3 et seq. [De Syn. Dioec., p. 193, Romae 1755. Si vedano anche gli *Acta Ecclesiae Mediolanensis*, pars 1, *Concilium Provinciale Mediolanense III, De baptismō infantum expositorum*, p. 78, Patavii 1754: il riferimento compare nella nota h].

<sup>h</sup> *Catechismus Romanus, De Sacramentum Baptismi* 2, 26; *Concilium Provinciale Mediolanense III, De baptismō, Acta*, pars 1 [*Catechismus ad Parochos*, pp. 184-185, Patavii 1777; cfr. anche *Acta Ecclesiae Mediolanensis*, pars 4, *Instructiones pro administratione omnium sacramentorum, De baptismi administratione*, p. 425, Patavii 1754].

Parochi, licet a parentibus fuerint designati, impuberis, non Confirmatos, fatuos, amentes, sicuti etiam cujuscumque ordinis Religiosos ac Sacerdotes, aut Clericos saeculares, nisi obtentam a nobis aut a Vicario Generali veniam ostendant, qua sine istis pariter Sacramenti hujus administrationem interdicimus. Nemo extra necessitatem baptizetur, nisi prius nomine et cognomine baptizandi, ejusdemque parentum simul et patrionrum parentumque eorumdem in scriptis accepto sicque non facile memoria excidet praedictorum omnium nominis cognominaisque, juxta Ritualis formulam, in bapzatorum libro injuncta descriptio.

**IX**      Baptizandos quoque pueros non alia referre nomina sinant Parochi, nisi eorum quos excellentium virtutum ac mira gestorum fama et splendore insignes publico ac solemni cultui et venerationi proponit Ecclesia<sup>i</sup>, *ut significetur*, ait Divus Ambrosius, *nomen dari Christo et in illius dominium transire*, atque ut eorum exemplo et imitatione virtutes exercere aeternamque in altera vita felicitatem firmo et salutari eorum praesidio consequi valeant.

**X**      Curent Parochi ut sacri fontes baptismatis decenti loco sint atque ea munditie et nitore quem nostrae Dioecesis Ecclesias visitantes magna cum animi voluptate servari vidi-mus, haud aliter vasa sancti Chrismatis et olei, cochleare, album palliolum, seu vestis candida caeteraque ad illius administracionem adhibenda prout tanti Sacramenti dignitas postulare videatur. Quod si aquam in vase contentam aut deficere aut corrumpi contingat, novam puramque, ut in Rituali Romano legitur, benedici oportet. In baptisteriis in quibus locus non extiterit ad recipiendam superinfusam puero aquam, vas aliquod mundum nitidumque servetur quod huic usui inserviat, et contenta in eodem aqua in piscinam diligenter servandam demittatur<sup>j</sup>.

**XI**      Curam omnem ac sollicitudinem adhibeant Parochi

<sup>i</sup> *De Sacramentis* 1, 2. [La citazione non si legge nel *De Sacramentis* di Ambrogio].

<sup>j</sup> *Concilium Turritanum provinciale, De baptismo [Decreta concilii provincialis Turritani*, pp. 16-17, Sassari 1641].

et Pro-Parochi in custodiendis Baptizatorum libris, eosque aut legere aut ex iisdem fidem extrahere absque facultate a nobis concessa in scriptis nemini permittant. In referendis vero in eosdem jam collatis baptismis Ritualis Romani normam penitus sequantur, quos libros nobis diligenter adservandos in Archivis nostrae Curiae conscriptos et absolutos de more remittant, in oppidis autem in Ecclesiae Archiviis omni cura custodiantur.

XII Moneant tandem, si opus fuerit, puerperas ut quantocuyus Ecclesiam adeant, ut praescriptam a Rituali Romano benedictionem accipient, Deo Optimo Maximo collatorum in se beneficiorum gratias agant atque aptiora obtineant auxilia quibus temporalis et spiritualis pueri utilitas salusque promoveatur.

## CAPUT VII

### DE SACRAMENTO CONFIRMATIONIS

I Confirmationis Sacramentum, quo juxta communem Conciliorum ac Sanctorum Patrum sententiam plenitudinem Spiritus Sancti accipimus atque ad servandam constanter et aperte confitendam fidem firmamur atque munimur, impugnarent saeculo tertio Novatiani, saeculo decimo sexto Lutherus<sup>1</sup> et Calvinus<sup>2</sup>, qui Confirmationem puram atque otiosam caeremoniam dicebant esse ac Spiritus Sancti contemptum, contra quos Tridentini Patres<sup>a</sup> eam esse definierunt verum ac proprium novae legis Sacramentum inter septem a Christo Domino instituta recensendum.

II Revera institutio hujus Sacramenti ex eo suadetur quod Apostoli, ad imponendas manus baptizatis a Philippo Diacono, Divum Petrum ac Joannem in Samariam miserunt<sup>b</sup>, effectus vero comprobatur ex promissione discipulis a Christo Domino facta apud Lucam<sup>c</sup>: *et ego mittam promissum Patris mei in vos: vos autem sedete in Civitate, quo adusque induamini virtute ex alto;* uti confirmat Melchiades Papa<sup>d</sup>: *Spiritus Sanctus,*

<sup>1</sup> Martin Luther (1483-1546). Teologo e iniziatore della Riforma in Germania. Secondo la tradizione il 31 ottobre 1517 pubblicò le 95 tesi rivolte contro la prassi delle indulgenze, il preteso potere del papa sulle anime del purgatorio e la venalità della curia romana, e diede così avvio alla Riforma.

<sup>2</sup> Jean Cauvin (1509-1574), è stato, insieme a Lutero, il massimo riformatore religioso del Cristianesimo occidentale, anche se il suo pensiero, per molti versi, si distingue da quello di Lutero. Nel 1536 pubblicò la prima edizione della sua opera più significativa, la *Institutio christiana religionis*, e nel 1559 ne diede alle stampe l'edizione definitiva.

<sup>a</sup> Sessio 7 *De confirmatione.*

<sup>b</sup> A 8.

<sup>c</sup> L 24, 49.

<sup>d</sup> Relatum in Dist. 5, *De consecratione*, cap. 2. [La fonte è il *Decretum Gratiani*. Il passo è citato anche da San Tommaso d'Aquino, nella *Sum-*

*qui super aquas salutifero descendit lapsu, in fonte plenitudinem tribuit ad innocentiam, in Baptismo regeneramur ad vitam; post Baptismum confirmamur ad pugnam, in Baptismo abluimur, post Baptismum roboramur: ex quibus apertissime constare, inquit Divus Thomas, Confirmationem verum esse ac distinctum a coeteris Sacramentum.*

III      Jam vero Parochos persaepe monuimus non minimam eorum officii partem esse fideles instruere ac praesertim Confirmandos circa hujus Sacramenti partes ac praevias ad illud cum fructu suscipiendum dispositiones; nostram quoque de Confirmandis tantum pueris qui rationis usus adepti fuissent voluntatem aperuimus, quos iisdem Parochi hortarentur ut praemissa Sacramentali poenitentia, simul et Theologicarum virtutum actibus ad recipiendam propriam Confirmationis gratiam sese disponerent: *caro ungitur, inquit Tertullianus<sup>3</sup>, ut anima consecretetur, caro signatur ut anima muniatur; caro manus impositione obumbratur ut anima spiritu illuminetur.* In quo sane Cathechismi Romani normam sequuti sumus cuius haec sunt verba<sup>e</sup>: *illud observandum est omnibus quidem post Baptismum confirmationis Sacramentum posse administrari, sed minus tamen expedire hoc fieri, antequam pueri rationis usum habuerint; quare si duodecimus annus non expectandus videatur, usque ad septimum certe hoc Sacramentum differre<sup>4</sup> maxime convenit.*

IV      Ab hac tamen regula, quam communiter huc usque servavimus servandamque Parochis nostris praescripsimus, non raro recedere oportuit, quoties nobis periclitantes pueri oblati sunt quos juxta Pontificale Romanum confirmandos duximus; cur enim in ejusmodi casibus generalem regulam deseramus, validissima ratio est gratia Sacramentalis qua sine

*ma Theologiae*, III<sup>a</sup> q. 72 a. 1 co. Melchiades (o Miltiades), di origine africana secondo il *Liber pontificalis*, fu ordinato a Roma da papa Marcellino. Nel Catalogo Liberiano si legge che fu vescovo di Roma dal 2 luglio del 311 al 10 gennaio del 314].

<sup>3</sup> Tert., *De resurrectione carnis*, 8, 3, cfr. Migne, PL 2, col. 806.

<sup>e</sup> Pars 2 *De confirmationis [sacramento]*, num. 18. [*Catechismus ad parochos*, pp. 218-219, Patavii 1777].

<sup>4</sup> *P differre.*

Confirmatione obeuntes pueri privarentur: *infantes per patrinos confirmare volentes ante Pontificem teneantur in brachiis dextris*<sup>f</sup>.

V        Et quamquam neminem esse in hac Dioecesi jam adul-tum qui non hoc Sacramentum suscepert, pro certo habere possimus, certam nihilominus, quae fidelibus incumbit, obliga-tionem Parochos exponere volumus Confirmationem reci-piendi, ut hoc Sacramento quibusdam veluti armis instructi ac muniti adversus animae hostes fortiter dimicare valeant: *militia enim est vita hominis*, uti legitur apud Job<sup>g</sup>, *super terram*; simul atque magnum, quod parentibus ac dominis incumbit, onus in-struendi filios ac servos ut digne ac fructuose hoc Sacramentum suscipere possint, ne de illis merito dicatur: *qui suorum et maxi-me domesticorum curam non habet, fidem negavit et est infideli deterior*<sup>h</sup>.

VI        In hoc Sacramento patrinus pro masculo, matrina pro foemina ex consuetudine interesse solet<sup>i</sup>, nec plures eodem die pueri ab uno eodemque patrino suscipi possunt. In oppidulis tamen angustisque locis volumus provectos quosdam aetate viros et mulieres omnium omnino Confirmandorum patrinos esse, ut incommoda non sane levia, quae ex impedimento co-nagationis spiritualis facile orirentur, de medio tolli auferrique possint.

VII       Nequaquam ad id officium a Parochis admittantur non Confirmati aut qui Confirmandum puerum de sacro fonte suscepert, aut qui non fuerint integrae famae bonique nomi-nis, sed ii tantum adhibeantur qui pro pia ac religiosa Confir-matorum institutione vigilare velint, seseque ad bene agendum fortiterque dimicandum in spirituali certamine magistros ac duces praebere possint.

VIII      Volumus tandem caute servari et custodiri Confirma-

<sup>f</sup> Idem titulo *De confirmationis [sacramento]*. Benedictus XIV, *De Syn. Dioec.*, 7, 10, 8-9 [p. 212, Romae 1755].

<sup>g</sup> *Job* 7, 1.

<sup>h</sup> *I T 5*, 8.

<sup>i</sup> *Pontificale Romanum, de Confirm<andis>* [p. 2, Romae 1752].

torum libros atque in iis omnium prorsus, qui hoc Sacramen-  
tum suscepint, quantocuyus describi nomina praescripta a Ri-  
tuali Romano formula ad apicem servata.

# CAPUT VIII

## DE SACRAMENTO EUCHARISTIAE

I        *Sciens Jesus quia venit hora ejus ut transeat ex hoc mundo ad Patrem<sup>a</sup>, simul et cum hominibus in terris esse in deliciis habens, mirabilem ac divinum plane modum excogitavit quo vehementissimi, quo nos prosequebatur omnes, amoris sui specimen daret et ardentissimo versandi cum hominibus desiderio satisfaceret. Instituit ergo Eucharistiae Sacramentum, quo sub speciebus panis et vini Corpus et Sanguinem reliquit usque ad saeculi consummationem, quemadmodum aperte testantur scripturae quarum testimonia vero, germano ac literali, non metaphorico sensu accipienda esse contra Etherodoxos declaravit Tridentinum: accipiens Jesus, inquit Apostolus<sup>b</sup>, panem et gratias agens fregit et dixit: accipite, manducate, hoc est corpus meum quod pro vobis tradetur; similiter et calicem, postquam coenavit, dicens: hic calix novum testamentum est in meo sanguine: hoc facite, quotiescumque bibetis, in meam commemorationem.*

II        Contra hoc augustissimum Sacramentum in manna veteris legis, in Agno Paschali et in pane, quo refectus Elias ad Oreb usque pervenit praefiguratum atque ab Apostolo Evangeliorumque Scriptoribus clarissime expressum, mirum est quae quantaque confixerint Novatores. Joannes Wicleffus panis et vini transubstantiationem in Corpus et sanguinem domini nostri Jesu Christi perfracte negavit. Calvinus realem Christi praesentiam in Eucharistia inficiatus est. Zuvigliani<sup>1</sup> meram fi-

<sup>a</sup> J 13, 1.

<sup>b</sup> I C 11, 23-25.

<sup>1</sup> Sono detti Zuingiani o Zwuingiani i seguaci del riformatore svizzero Huldreich Zwingli (1484-1531). Gli snodi fondamentali dello Zwinglismo sono la concezione universalistica della fede cristiana, la maestà assoluta e unica di Dio creatore, la critica di tradizioni e sacramenti, il concetto soggettivistico della fede, la subordinazione della politica alla religione.

guram Eucharistiam asserere non erubuerunt. Haec atque alia hujusmodi commenta proscripta sunt ab Ecclesia praesertim in Tridentina Synodo, *Sessione XIII de Eucharistia*.

III      Jam vero primis Ecclesiae saeculis, quibus pietas et charitas in Christi fidelibus maxime vigebat, ad sacram divini corporis et sanguinis mensam singulis illi diebus accedebant, *erant perseverantes*, legitur apud Lucam<sup>c</sup> in *doctrina Apostolorum*, in *communione fractionis panis*, vel ut in versione Syriaca legitur in *communione Sanctae Ecclesiae*. Qui secus ab Ecclesiae ingressu arcebantur, ut appareat in Canone Apostolorum, vel ut alii credunt, Concilii posterioris aevi: *peracta consecratione omnes communicent qui noluerint Ecclesiasticis carere limitibus: sic enim Apostoli statuerunt et Sancta Romana Ecclesia<sup>d</sup>*.

IV      Verum progressu temporum, frigescente charitatis fervore, Communionem tribus tantum anni temporibus praecipit Ecclesia, Nativitatis scilicet, Paschae et Pentecostes<sup>e</sup>. Quin imo, magis magisque imminuta in dies Christiana perfectione, Concilium Lateranense sub Innocentio III<sup>f</sup> praescripsit ut semel saltem in anno, tempore videlicet Paschali, fideles omnes perfectum rationis usum adepti Eucharistiae Sacramentum recipierent, *alioquin et vivens ab ingressu Ecclesiae arceatur et moriens Christiana careat sepultura*.

V      Curent ergo Parochi ut fideles sibi commissi grave hoc praeceptum adimpleant quod ut innotescat, solitam adhibeant cautionem, nempe schedulas iis distribuant qui ad sacram Eu-

<sup>c</sup> A 2, 42.

<sup>d</sup> Dist. 2, *De consecratione [Decretum Gratiani, D. 2 de cons., c. 10]*.

<sup>e</sup> Fabianus Papa et concilium Agathense anno 506. [Papa Fabiano (papa dal 236 al 250) stabilì l'obbligo di comunicarsi almeno tre volte all'anno, come si legge nel *Decretum Gratiani*, D. 2 de cons., c. 16. Tale prescrizione fu poi confermata nel 506 dal Concilio Agatense, can. 64. Il canone è riportato anche nel *Decretum Gratiani* C. 7, q. 1, c. 29].

<sup>f</sup> In cap. *omnis ustriusq<ue> sexus*. [Lotario dei Conti di Segni (1160-1216), papa dal 1198, si prodigò per la riforma morale e della Chiesa, lottò contro le eresie e promosse la riconquista dei luoghi santi. Sotto il suo pontificato vennero effettuate la quarta crociata e quella albigese. Nel 1215 si celebrò il quarto Concilio Lateranense, cui Quasina fa qui riferimento citando la *Constitutio 21*].